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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK RƠ NGA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND 

           

           Đăk Rơ Nga, ngày     tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 

Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và 5 tháng năm 2024 

trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-TTHĐND, ngày 04/6/2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga về giám sát việc triển khai các mô hình dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn xã; 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Rơ Nga báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ phát 

triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2023 và 5 tháng năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

1. Công tác triển khai văn bản của cấp trên. 

Hằng năm trên cơ sở nguồn vốn được giao1, UBND xã đã xin ý kiến Đảng 

ủy, HĐND xã để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn xã; huyện đã ban hành 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn2 triển khai thực hiện và đã giải ngân 100% nguồn 

vồn đảm bảo đúng tiến độ, thời gian so với Kế hoạch năm 2023.  

2. Các văn bản chỉ đạo của địa phương 

Trên cơ sở các văn bản của cấp trên, UBND xã đã ban hành các văn bản triển 

khai thực hiện: 

- Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 13/06/2023 về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2023. 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 13/03/2024 về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2024. 

                                                 
1 Quyết định số 983/QĐ-UBND, ngày 16/12/2012 của UBND huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô. Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của 

UBND huyện Đăk Tô về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô, 

 

2.công văn số 372/UBND-NNNT, ngày 21 tháng 03 năm 2024 của ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc thống 

nhất định hướng thực hiện các dự án, tiểu dự án hợ trợ sản xuất nông nghiệp năm 2024; 260/UBND, ngày 6/3/2023 

về định hướng phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2023 
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- Công văn số 84/UBND, ngày 25/03/2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga về 

việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiểu dự án hỗ trợ sản xuất thuộc dự án 2 thuộc 

nguồn vốn giảm nghèo năm 2024. 

 

3. Công tác tổ chức tuyên truyền. 

UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và 

các hội đoàn thể xã  tuyên truyền về các chính sách của Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo, định hướng các dự án hỗ trợ sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia đăng ký thực hiện năm 2023, 2024; giới thiệu 

những gương điển hình thoát nghèo, khuyến khích hộ tự nguyện xin thoát nghèo 

nhằm nâng cao nhận thức khơi dậy ý chí tự lực tự cường, khát vọng vươn lên thoát 

nghèo, không trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước… tại các cuộc họp thôn, 

chi hội…được 10 buổi có 528 lượt người nghe. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Đối tượng tham gia 

- Đối tượng tham gia các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn xã từ 

năm 2023 đến tháng 5/2024 chủ yếu là hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

trong vòng 36 tháng, và các hộ DTTS. 

- Năm 2023 đến nay, trên địa bàn xã đã triển khai thực hiện 04 Dự án3 hỗ trợ 

phát triển sản xuất  thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững, với 95 hộ tham gia 

(trong đó: 44 hộ nghèo; 16 hộ cận nghèo;06 hộ mới thoát nghèo; 29 hộ DTTS), cụ 

thể: Năm 2023: Dự án trồng và chăm sóc Măc ca; Dự án trồng cỏ và chăn nuôi Bò 

sinh sản tại thôn Đăk Dé; Năm 2024: Dự án trồng và chăm sóc cây Cao su tại thôn 

Đăk Manh I và Đăk Kon; Dự án trồng cỏ và chăn nuôi Bò sinh sản tại thôn Đăk 

Manh II. 

2. Các hoạt động của dự án 

2.1. Năm 2023: Triển khai 02 dự án 

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

+ Dự án Trồng và chăm sóc cây Măc Ca 

* Dự án do UBND xã làm chủ đầu tư: 

+ Quy mô thực hiện: 21.3 ha/23 hộ (22 hộ nghèo, 1 hộ cận nghèo).  

* Dự án do Phòng NN&PTNT làm chủ đầu tư:  

+ Quy mô thực hiện: 33.6ha /Có 37 hộ tham gia (02 hộ nghèo; 06 hộ cận 

nghèo; 29 hộ DTTS) 

+ Kết quả thực hiện:  hiện nay  cây Măc ca đang sinh trưởng và phát triển 

tốt; đã hoàn thiện các thủ tục để thanh toán cho đơn vị cung ứng. 

- Dự án 3: Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp 

                                                 
3 Năm 2023: 02 dự án; năm 2024: 02 dự án. 
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*  Dự án Chăn nuôi Bò sinh sản tại thôn Đăk Dé 

+ Quy mô thực hiện:  Tổng số Bò được cấp là 06 cặp Bò mẹ con, với 06 hộ 

tham gia (02 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo). 

+  Kết quả thực hiện: Hiện nay Bò sinh trưởng và phát triển tốt, phù hợp với 

điều kiện của người dân, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số; được nhân 

dân hưởng ứng cao,  giúp giảm bớt khó khăn, góp phần xóa đói, giảm nghèo.  

2.2. Năm 2024: đã triển khai thực hiện 02 dự án, gồm:  

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

* Dự án Trồng và chăm sóc Cây Cao su tại thôn Đăk Manh I và Đăk Kon. 

+ Quy mô thực hiện: Có 23 hộ/24,9ha với 15 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo, 04 

hộ mới thoát nghèo. 

+ Kết quả thực hiện: UBND xã đã chỉ đạo công chức có liên quan phối hợp 

với các ngành và Ban nhân dân các thôn tổ chức,tuyên truyền vận động các hộ 

tham gia dự án chuẩn bị đất, phát dọn thực bì, cắm tiêu đào hố khi gặp điều kiện 

thuận lợi xuống giống cho kịp thời vụ. Hiện nay đã có quyết định phê duyệt dự án, 

UBND xã đang triển khai, thực hiện các bước tiếp theo. 

* Dự án trồng cỏ và nuôi Bò sinh sản tại thôn Đăk Manh II. 

+ Quy mô thực hiện: có 06 hộ tham gia (03 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo, 02 hộ 

thoát nghèo). 

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay đã có quyết định phê duyệt dự án, UBND xã 

đang triển khai, thực hiện các bước tiếp theo. 

3. Kinh phí thực hiện dự án: 

3.1. Năm 2023:  

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. 

- Dự án Trồng và chăm sóc cây Măc Ca 

* Dự án do UBND xã làm chủ đầu tư. 

+ Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí thực hiện Dự án: 922.501.000 đồng. 

Trong đó: Vốn ngân sách nhà nước: 324.000.000 đồng; Vốn đối ứng của các hộ 

dân tham gia dự án: 580.501.000 đồng. 

* Dự án do Phòng NN&PTNT làm chủ đầu tư:  

+ Kinh phí thực hiện: 513.800.000 tđồng. Trong đó: Vốn ngân sách nhà 

nước: 380.000.000 đồng; Vốn đối ứng của các hộ dân tham gia dự án: 133.800.000 

đồng. 

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: Dự 

án trồng cỏ và nuôi Bò sinh sản tại thôn Đăk Dé.: Tổng kinh phí thực hiện dự án 
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là: 280.651.000 đồng; trong đó: Nhà nước hỗ trợ: 145.000.000 đồng và nhân dân 

góp 135.651.000 đồng. 

3.2. Năm 2024 

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. 

+ Dự án Trồng và chăm sóc cây Cao su: Tổng kinh phí thực hiện dự án là:  

762.562.000đồng; trong đó: Vốn ngân sách nhà nước: 398.000.000 đồng; Vốn hộ 

dân đối ứng và đóng góp: 364.562.000 đồng. 

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

+Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: Dự 

án trồng cỏ và nuôi Bò sinh sản tại thôn Đăk Manh II: Tổng kinh phí thực hiện 

dự án là: 294.951.000 đồng, trong đó: ngân sách nhà nước là 158.000.000 đồng, 

người dân đối ứng là 136.951.000 đồng (trồng cỏ và làm chuồng). 

       4. Công tác phối hợp với các ngành có liên quan 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp cùng với các ban ngành 

đoàn thể xã, ban nhân dân các thôn tổ chức  rà soát và lập danh sách các hộ đủ điều 

kiện để tham gia thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất được thực hiện công 

khai, dân chủ, đảm bảo các điều kiện để được tham gia dự án theo đúng quy trình 

hướng dẫn.  

III. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Thường vụ Đảng 

ủy, Thường trực HĐND, cùng với sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị xã 

Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể và sự nỗ lực của người dân, công tác giảm 

nghèo trên địa bàn xã đã đạt được nhiều kết quả nổi bật: Công tác tuyên truyền 

nâng cao nhận thức trách nhiệm trong cán bộ và nhân dân được tăng cường; các 

chương trình, chính sách giảm nghèo của Trung ương, của tỉnh được triển khai thực 

hiện kịp thời: các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất,  giải quyết việc làm, 

cho vay ưu đãi,... đã tác động đến phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo, làm 

thay đổi nhận thức, giúp người nghèo có việc làm, thu nhập ổn định... 

- Công tác phối hợp của các công chức có liên quan và Mặt trận, các hội đoàn 

thể xã, ban tự quản thôn trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Nhận thức của một số người dân về chủ trương, chính sách của Đảng và nhà 

nước còn hạn chế nên quá trình triển khai, tổ chức, thực hiện hiệu quả đạt chưa cao, 

chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp để thực hiện công tác giảm nghèo. 

- Có một số hộ nghèo, hộ cận nghèo chây lười lao động, già cả, ốm đau bệnh 

tật nên công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thoát nghèo gặp nhiều khó khăn. 

-Tiến độ triển khai các dự án còn chậm. 
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IV. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

1. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông để người dân nắm được các thông 

tin của Đảng và Nhà nước về Chương trình giảm nghèo; tình hình kinh tế, chính trị 

của địa phương, các mô hình sản xuất có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về giảm nghèo cho người dân khơi dậy ý chí tự lực tự cường của người 

nghèo, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của 

Nhà nước và xã hội. 

 2. Thường xuyên Tổ chức kiểm tra,giám sát các chương trình dự án để thực 

hiện hiệu quả các dự án hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thường xuyên 

bám sát cơ sở, nắm tình hình tiến độ thực hiện các chính sách, dự án để hướng dẫn 

kịp thời cho người dân thực hiện chính sách bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

 3. Quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn được phân bổ theo đúng 

mục tiêu của chương trình, lồng ghép với các nguồn vốn khác để thực hiện; tích 

cực xã hội hóa, vận động, huy động các đơn vị, doanh nghiệp tham gia giúp đỡ hộ 

nghèo các đối tượng xã hội yếu thế; công khai, minh bạch các nguồn vốn thực hiện 

theo thứ tự ưu tiên không dàn trải. 

Trên đây là Báo cáo báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và 5 tháng 

năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga./. 
Nơi nhận: 
- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thị Mỹ Loan 
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